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Актуальность работы

Благодаря наследованию по материнской линии и без рекомбинаций, а

также высокой скорости накопления мутаций, митохондриальная ДНК

(мтДНК) стала одним из основных объектов исследований изменчивости в

популяциях человека в последние 35 лет (Johnson et al., 1983). По мере

развития технологий секвенирования ДНК митохондриальная геномика

популяций человека сделала в своем развитии огромный рывок вперёд – от

секвенирования коротких участков мтДНК до получения полных

последовательностей митохондриальных геномов (митогеномов). Между

тем, основной массив данных об изменчивости мтДНК в различных

популяциях, включая популяции русского населения Восточной Европы,

получен с помощью секвенирования, главным образом, гипервариабельного

сегмента 1 (ГВС1) и генотипирования набора филогенетически

информативных сайтов мтДНК, по которым гаплотипы мтДНК

объединяются в гаплогруппы (Малярчук и др., 1995; Orekhov et al., 1999;

Malyarchuk, Derenko, 2001; Malyarchuk et al., 2002a; Belyaeva et al., 2003;

Malyarchuk et al., 2004; Grzybowski et al., 2007; Балановский и др., 2010;

Morozova et al., 2012; Kushniarevich et al., 2015; и другие работы).

Результаты этих исследований позволили сформулировать основные

представления о структуре и разнообразии митохондриальных генофондов

русского населения, однако многие монофилетические кластеры мтДНК,

присутствующие в генофонде русского населения, не были выявлены из-за

довольно низкой разрешающей способности ГВС1-подхода, и поэтому

нельзя сказать, что потенциал, заложенный в митохондриальных геномах,

был использован полностью для реконструкции генетической истории

русских.

С самого начала исследования изменчивости мтДНК в популяциях

человека развиваются, главным образом, в русле молекулярной

филогеографии – дисциплины, изучающей филогенетическую

дифференциацию и географическое распределение гаплотипов мтДНК и их

монофилетических гаплогрупп (Avise, 1989). Это позволило

охарактеризовать основные гаплогруппы мтДНК, распространенные у

русских. Однако для более детальной характеристики разнообразия

митохондриального генофонда русских и реконструкции их генетической

истории необходима информация об изменчивости мтДНК на уровне целых

митогеномов. Такого рода информация стала постепенно накапливаться в

отношении отдельных гаплогрупп мтДНК (U2e, U3, U4, U5, U8a, K, HV, H5,

H6), распространенных у русских и других славян (Malyarchuk et al., 2008b;

Malyarchuk et al., 2010b; Mielnik-Sikorska et al., 2013; Derenko et al., 2014;

Малярчук и др., 2017). Следует отметить, что лишь для некоторых

европейских популяций митохондриальный генофонд изучен достаточно

подробно с использованием популяционных наборов полногеномных
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последовательностей мтДНК: у сардинцев (Fraumene et al., 2006; Pereira et

al., 2017), поволжских татар (Malyarchuk et al., 2010a), эстонцев (Stoljarova et

al., 2016), финнов (Översti et al., 2017), датчан (Raule et al., 2014). Таким

образом, продолжение исследований в этом направлении представляется

вполне актуальным для развития популяционной митохондриальной

геномики.

Результаты молекулярно-генетических исследований находят широкое

применение в разных областях знаний, занимающихся реконструкцией

истории формирования этнических групп. Не исключением стала и история

формирования русского народа, относительно которой уже более ста лет

идут споры археологов, историков и лингвистов (Трубачев, 1982; Славяне и

их соседи, 1993; Седов, 1995). Ареал русских – одного из самых

многочисленных славянских народов, многократно расширился за

последние 1500 лет со времени начала славянской колонизации Восточно-

Европейской равнины с запада – из области предполагаемой

центральноевропейской прародины славян (Алексеева, 1973; Алексеева,

Алексеев, 1989). Однако становление русского народа проходило в

границах Восточной Европы и поэтому исследования структуры и

разнообразия митохондриального генофонда русского населения именно

этого региона представляются крайне необходимыми для решения проблем

этногенеза русских. Ранее предпринимались такого рода исследования с

использованием маркеров мтДНК (Malyarchuk et al., 2004; Grzybowski et al.,

2007; Морозова, 2007; Балановский и др., 2010; Балановская и др., 2011;

Morozova et al., 2012; Kushniarevich et al., 2015), однако исследователями не

был достигнут уровень полного разрешения изменчивости мтДНК,

возможный только при полномитогеномном секвенировании.

Исходя из вышесказанного, целью настоящей работы является

изучение структуры и разнообразия митохондриального генофонда

популяций русского населения Восточной Европы по данным об

изменчивости полных митохондриальных геномов.

Для достижения цели исследования были поставлены следующие

задачи:

1. Получить данные об изменчивости полноразмерных молекул

мтДНК в выборках русского населения в границах его этнического ареала.

2. Провести статистический и филогенетический анализ

полученных молекулярных данных.

3. Провести филогеографический анализ распространенных у

русских гаплогрупп мтДНК и оценить их эволюционный возраст.

4. Выявить этноспецифичные компоненты митохондриального

генофонда русского населения Восточной Европы.
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Научная новизна
Впервые определены нуклеотидные последовательности полных

митохондриальных геномов в популяциях русского населения Восточной

Европы (выборки из Белгородской, Орловской, Тульской, Владимирской,

Новгородской и Псковской областей). На основе полученных данных

исследована филогения гаплотипов мтДНК, распространенных среди

русского населения Восточной Европы, и получены оценки эволюционного

возраста митохондриальных гаплогрупп и их подгрупп. Впервые по данным

об изменчивости целых митогеномов проведен анализ межпопуляционной

дифференциации русских популяций Восточной Европы, распределения

попарных нуклеотидных различий и байесовский анализ динамики

эффективной численности популяций во времени. Впервые проведен

широкомасштабный филогеографический анализ данных об изменчивости

целых митогеномов, позволивший выявить и оценить эволюционный

возраст этноспецифичных компонентов митохондриального генофонда

русского населения Восточной Европы. Из-за дефицита популяционных

наборов данных о полиморфизме целых митогеномов в европейских

популяциях в рамках настоящей работы впервые получены такого рода

данные для сербов (n=165) и венгров (n=80), что было необходимо для

проведения сравнительного межпопуляционного и филогеографического

анализа данных об изменчивости мтДНК.

Научно-практическая значимость

Полученные результаты восполняют недостаток генетической

информации о русском населении Восточной Европы в отношении

полногеномной изменчивости мтДНК. Данные об изменчивости целых

митохондриальных геномов у практически здорового русского населения

имеют медицинское значение и могут быть использованы в исследованиях в

области медицинской генетики, а также для создания референтной базы

данных при проведении судебно-медицинских и криминалистических

экспертиз. Полученные нуклеотидные последовательности целых

митогеномов русского населения Восточной Европы депонированы в базу

данных GenBank (https://www.ncbi.nlm.nih.gov), а также в судебно-

генетическую базу данных EMPOP (http://www.empop.org) Международного

общества судебной генетики (International Society for Forensic Genetics,

ISFG), что увеличивает доступность полученных данных на международном

уровне.

Полученные результаты могут быть использованы также в научно-

образовательном процессе для студентов биологических и исторических

специальностей, а также для специалистов смежных отраслей: этнологов,

антропологов, археологов.

http://www.ncbi.nlm.nih.gov/
http://www.empop.org/

6

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Митохондриальные генофонды популяций русского населения

Восточной Европы (Новгородская, Псковская, Владимирская, Тульская,

Орловская и Белгородская области) характеризуются высоким уровнем

разнообразия, но низкой степенью межпопуляционной дифференциации.

2. Естественный отбор не оказывает существенного влияния на

митохондриальные геномы в популяциях русского населения, но анализ

отдельных генов показал воздействие положительного отбора на ген ND3.

3. Байесовский анализ динамики эффективной численности

популяций, основанный на данных о полногеномной изменчивости мтДНК

у русских, указывает на резкий рост эффективной численности примерно

4.3 тыс. лет тому назад, что по времени соответствует эпохе бронзового

века.

4. Молекулярные датировки возраста славянских и славяно-

германских подгрупп мтДНК показывают, что формирование таких

специфичных митохондриальных подгрупп происходило, главным образом,

в бронзовом и железном веках (1-5 тыс. лет назад).

Апробация работы

Основные положения диссертации доложены на VI-й Международной

школе молодых ученых по молекулярной генетике «Геномика и системная

биология (Звенигород, 2014), на 5-й Всероссийской научной конференции

«Чтения памяти академика К.В. Симакова» (Магадан, 2015), на VI-й

Межрегиональной конференции молодых ученых (Магадан, 2016), на 6-й

Всероссийской научной конференции «Чтения памяти академика К.В.

Симакова (Магадан, 2017), на VII-й Межрегиональной конференции

молодых ученых (Магадан, 2018).


[…]


германоязычных популяциях, составляет у русских 6.6% (на рис. 4б

приводятся примеры такого рода подгрупп мтДНК – H27g и U5a2b1b).

Немного ниже у русских (5.7%) частота гаплотипов, характерных для

прибалтийских финнов (финнов и эстонцев). Доля вариантов мтДНК,

имеющих кавказское или западноазиатское происхождение, составляет у

русских всего 0.9% (это гаплотипы, относящиеся к подгруппам HV4b, R1a2,

T1a2c, U1a1c1d3 и U3b2d).

Результаты молекулярного датирования показывают, что возраст

подгрупп мтДНК, к которым принадлежат гаплотипы, выявленные только у

русских, изменяется в широком диапазоне – от 1.3 до 7 тыс. лет (для

мутационной скорости, основанной на изменчивости целых

митохондриальных геномов). В среднем, эволюционный возраст этого

генетического компонента составляет 2.7 ± 0.2 тыс. лет. Подгруппы мтДНК,

характерные для славян, имеют возраст от 0.6 до 12.8 тыс. лет (в среднем,

3.5 ± 0.3 тыс. лет). Возраст славяно-германских подгрупп мтДНК варьирует

в интервале от 1 до 9.3 тыс. лет (средний возраст 4.2 ± 0.4 тыс. лет). Возраст

славяно-финских подгрупп мтДНК изменяется в диапазоне от 1.3 до 5 тыс.

лет и составляет, в среднем, 2.8 ± 0.2 тыс. лет.

Таким образом, молекулярные датировки возраста славянских и

славяно-германских подгрупп мтДНК соответствуют эпохе бронзового века.

Именно в это время (примерно 4.5 тыс. лет назад согласно данным

археологии и палеогеномики) имели место масштабные миграции

носителей курганной культуры из степей Восточной Европы в Центральную

Европу (Gimbutas, 1956; Allentoft et al., 2015; Haak et al., 2015).

Поскольку результаты филогеографического анализа показали наличие

в митохондриальном генофонде русских генетических компонентов,

специфичных только для русских и только для славян, то мы исследовали

динамику Ne на основании анализа подгрупп мтДНК, специфичных для

русских и славян. Оказалось, что в обоих случаях наблюдается резкий рост

величины Ne: 4-х кратный рост, начавшийся примерно 4.4 тыс. лет назад

(95% ДИ: 3.8-5.0 тыс. лет) для подгрупп мтДНК, специфичных для русских,

и 15-и кратный рост, начавшийся примерно 5.1 тыс. лет назад (95% ДИ: 4.5-

5.7 тыс. лет) для славяно-специфичных подгрупп мтДНК (рис. 2, график 2).

Интересно, что байесовские графики эффективной численности,

полученные для популяционно-специфичных фракций митохондриального

генофонда русских, отличаются от графика, полученного в результате

анализа всего набора митохондриальных геномов у русских, одной важной

деталью – рост численности для подгрупп мтДНК, специфичных для
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русских и славян, происходит после резкого (примерно 4-х кратного)

снижения численности (рис. 2, график 2), в то время как при анализе всей

совокупности митохондриальных геномов выявляется момент резкого роста

численности примерно 4.3 тыс. лет назад на фоне постепенного повышения

Ne, начиная с послеледникового времени (рис. 2, график 1). Эти факты

могут служить подтверждением предположения о том, что формирование

предкового для русских генофонда началось в эпоху бронзы.

Таким образом, проведенное диссертационное исследование

позволило получить новую информацию относительно структуры и

разнообразия митохондриального генофонда русского населения Восточной

Европы и впервые охарактеризовать изменчивость мтДНК в русских

популяциях, опираясь на результаты секвенирования целых

митохондриальных геномов. Анализ полиморфизма мтДНК в русских

популяциях показал, что митохондриальные генофонды как

многокомпонентные системы хранят в себе достаточно много информации о

генетической истории и позволяют реконструировать эпизоды, относящиеся

не только к послеледниковому времени, но и к относительно недавним

эпохам бронзы и железного века. Анализ митохондриального генофонда

русских позволил выявить генетические компоненты, характерные для

русских и славян в целом, а также общие славяно-германские и славяно-

финские компоненты, сформировавшиеся, главным образом, в бронзовом и

железном веках.

ВЫВОДЫ

1. Результаты исследования полиморфизма целых митохондриальных

геномов русского населения Восточной Европы (Новгородская, Псковская,

Владимирская, Тульская, Орловская и Белгородская области)

свидетельствуют о высоком уровне разнообразия митохондриального

генофонда на фоне низкой межпопуляционной дифференциации.

2. Установлено, что естественный отбор не оказывает существенного

влияния на митохондриальные геномы русского населения, однако анализ

отдельных генов показал воздействие положительного отбора на ген ND3.

3. Филогеографический анализ гаплотипов мтДНК позволил выявить у

русских 51 новую подгруппу мтДНК. Обнаружены генетические

компоненты, характерные для русских и славян в целом, а также общие

славяно-германские и славяно-финские компоненты. Высокая частота

славяно-специфичных подгрупп мтДНК (14.2%) указывает на то, что

значительная фракция митохондриальных гаплотипов у русских является

частью общеславянского генофонда.

4. Результаты байесовского анализа динамики эффективной

численности популяций, основанного на данных о полногеномной
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изменчивости мтДНК у русских, свидетельствуют о резком росте

эффективной численности примерно 4.3 тыс. лет тому назад. Анализ

фракций мтДНК, специфичных для русских и славян в целом, подтверждает

этот факт и показывает, что рост численности имел место примерно 5 тыс.

лет назад.

5. Молекулярные датировки возраста славянских и славяно-

германских подгрупп мтДНК показывают, что формирование таких

специфичных митохондриальных подгрупп происходило, главным образом,

в бронзовом и железном веках (1-5 тыс. лет назад), что свидетельствует о

возможности наследования славяно-германского компонента со времен

соседства предковых популяций славян и германцев.
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