ОТЗЫВ НА АВТОРЕФЕРАТ
диссертационной работы ЛИТВИНОВА Андрея Николаевича

«Митохондриальная геномика популяций русского населения Восточной Европы»,
представленной на соискание ученой степени кандидата биологических наук по

специальности 1.5.7 - генетика.

Анализ митохондриальной (мт) ДНК широко используется в изучении
популяционных процессов и определения генетических расстояний. Главным
преимуществом мтДНК по сравнению с ядерной является то, что благодаря небольшому
размеру митохондриальный геном несложно секвенировать полностью. Это делает
возможным сравнительный анализ не только на генном, но и на геномном уровне. К
настоящему времени известны полные нуклеотидные последовательности мтДНК ряда
популяций человека. Однако все же, основной массив данных об изменчивости мтДНК в
различных популяциях, включая популяции русского населения Восточной Европы,
получен с помощью секвенирования некодирующего участка мтДНК, главным образом,
гипервариабельных регионов 1 и 2 (HVR1 и HVR2). Вследствие этого многие
монофилетические кластеры мтДНК, присущие генофонду русского населения, не были
выявлены из-за довольно низкой разрешающей способности подхода, связанного с
типированием только контрольного региона митохондриального генома, и поэтому
потенциал, заложенный в митохондриальных геномах, не был использован полностью для
реконструкции генетической истории популяций русского населения.

Поэтому исследование А.Н. Литвиновым структуры и разнообразия
митохондриального генофонда популяций русского населения Восточной Европы по
результатам секвенирования полных митохондриальных геномов является очень
актуальным. Отдельно стоит отметить, что в рамках своей диссертационной работы
Андреем Николаевичем были впервые получены и исследованы митогеномы сербов и
венгров, что позволило диссертанту провести более полный и точный сравнительный
межпопуляционного и филогеографический анализ данных об изменчивости мтДНК.
Также хочу отметить, что диссертантом была сформированная база данных митогеномов,
включающая более 10 тысяч полных сиквенсов мтДНК представителей различных
популяций мира.

В результате исследования диссертантом установлено, что популяции русского
населения Восточной Европы (Владимирская, Псковская, Новгородская, Белгородская,
Тульская и Орловская области) незначительно различались по параметрам генетического
разнообразия, а во всех исследованных выборках обнаружен высокий уровень
разнообразия.

Диссертант выявил у русских 51 новую подгруппа мтДНК. А в ходе
филогеографического анализа митогеномов русского населения Восточной Европы А.Н.
Литвиновым обнаружены подгруппы мтДНК, характеризующиеся этногеографической
специфичностью своего распределения: в качестве примера диссертант приводит
филогенетические подгруппы Н109 и R lalal.

Диссертантом также показано, что формирование славянских и славяногерманских
специфичных митохондриальных подгрупп происходило, главным образом, в бронзовом и
железном веках.

Хочу отметить, что диссертационное исследование выполнено на высоком
методическом уровне с использованием современных подходов статистико-генетического
анализа результатов секвенирования и визуального представления полученных данных.
Ключевые положения диссертации полностью отражены в опубликованных статьях и
представлены на многочисленных конференциях.

Диссертационная работа Андрея Николаевича Литвинова полностью соответствует
всем требованиям, представленным в «Положении о присуждении ученых степеней»
(утверждено постановлением правительства РФ от 24.09.2013 №842), а ее автор
заслуживает присуждения искомой степени кандидата биологических наук по
специальности 1.5.7 - генетика.

Согласен на включение в аттестационное дело и дальнейшую обработку моих
персональных данных, необходимых для процедуры защиты диссертации А.Н. Литвинова,
исходя из нормативных документов Правительства РФ, Минобрнауки РФ и ВАК при
Минобрнауки РФ, в том числе на размещение их в сети Интернет на сайте ИОГен РАН, на
сайте ВАК, в единой информационной системе.
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